alioquin nulla petitio recipiatur vel littera ad eorum instantiam scribatur vel distribuatur aut sigilletur nullumque 

salarium eis detur » (H. Denifle, « Die älteste Taxrolle... », p. 217). 
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3) La rémunération des procureurs 

Tout procureur qui prête serment jure de se faire rémunérer sur la seule base des tarifs 

fixés par Benoît XII
264

. Le montant des gages à verser au procureur est fonction de la nature 

de la lettre à obtenir et s’établit ainsi
265

 : 

Nature de la lettre Montant du salaire du 

procureur 

littera confessionalis in majori vel in 

minori 

½ tournois d’argent 

maximum 

littera grossa et communis  

avec narratio brève 

2 tournois d’argent 

maximum 

littera grossa et communis 

 avec narratio complète 

3 tournois d’argent 

maximum 

littera declatoria 6 tournois maximum 

Un procureur qui ne respecte pas ces tarifs et se fait payer davantage doit rendre à son 

client le double de la somme qui lui a été versée. S’il se trouve coupable d’une telle 

malhonnêteté plusieurs fois, son office de procureur peut lui être retiré
266

.  
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 Constitution In agro dominico : « Ego … , procurator litterarum Penitentiarie domini pape, juro, quod 

…  pro petitionibus ordinandis et procurandis hujusmodi litteris nichil omnino recipiam ultra taxationes per 

dominum Benedictum papam XII ordinatas » (ibid., p. 220). Ces tarifs font référence aux taxationes édictées par 

le pape, le 8 avril 1336, en complément à sa bulle In agro dominico.   
265

 Taxationes sacre Penitentiarie : « Statuimus etiam et ordinamus, quod procuratores qui nunc sunt in 

dicto officio Penitentiarie, vel pro tempore fuerint, pro petitionibus faciendis et procurandis seu impetrandis 

litteris dicte Penitenciarie ratione sallarii vel laboris nichil ultra infrascriptas taxationes exigere vel recipere 

quoquomodo presumant, videlicet pro qualibet littera confessionali in majori seu in minori forma non liceat sibi 

recipere ultra dimidium Turon. argenti ; pro qualibet littera grossa et communi, utpote cum brevi et succincta 

narratione, non ultra II Turon., completa vero facti narratione, non ultra III Turon. ; pro qualibet vero littera 

declaratoria, non ultra VI Turon. Contrarium facientes secundum ordinationes dicti domini nostri pape super hoc 

editas puniantur » (ibid., p. 234). 
266

 Constitution In agro dominico : « Iidem procuratores nichil ultra taxationes per nos super hoc factas 

pro petitionibus faciendis et procurandis seu impetrandis litteris dicte Penitentiarie ratione salarii seu laboris vel 

alias exigere vel recipere quoquomodo presumant. Contrarium vero facere presumentes ad restitutionem dupli 

illis a quibus ultra receperint per doctorem prefatum confestim artius compellantur. Quod si hii quibus esset 

hujusmodi restitutio facienda reperti non fuerint, duplum hujusmodi per dictum doctorem pauperibus erogetur. 

Quod si dicti procuratores vel aliquis eorum bis vel ter in hoc reperti fuerint culpabiles, per dictum majorem 

penitentiarium vel per deputandos ab eo officium procurationis hujusmodi interdicatur eisdem » (ibid., p. 217). 
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CHAPITRE IV 

Les procureurs ad agendum à la Rote  

et dans les autres cours de justice 

Face à la multiplication des procès en curie et à la mise en place de cours de justice 

spécialisées, les procureurs ad agendum ou ad causas connaissent un regain d’activité 

considérable sous les papes d’Avignon. Ils s’illustrent particulièrement à la Rote mais peuvent 

aussi intervenir dans d’autres cours spécialisées, comme l’audience de la Chambre 

apostolique et les tribunaux cardinalices. 

A) La Rote 

Introduction 

La Rote, appelée parfois encore au début du XIV
e
 siècle Audience des causes du palais 

apostolique ou du sacré-palais, se présente comme le tribunal des affaires bénéficiales. Certes, 

il faut attendre la constitution Ratio Juris (16 novembre 1331) pour voir attribuer à cette cour 

de justice des statuts et une organisation stable, mais ce texte semble plutôt entériner une 

situation de fait beaucoup plus ancienne
267

, la mainmise du Saint-Siège sur un nombre 

croissant de bénéfices ayant fait gonfler considérablement le volume des affaires judiciaires à 

traiter en curie et ayant rendu nécessaire la mise en place d’une nouvelle cour spécialisée, à un 

moment où les plaideurs inclinent à porter leurs affaires en curie devant des juges réputés plus 

intègres. La Rote se compose d’un personnel qualifié de juges et de greffiers : des auditeurs 

organisés en collège et quelques notaires pour les assister
268

. C’est le pape ou, plus souvent, 

son vice-chancelier qui confie une affaire à un auditeur
269

. Celui-ci procède à l’instruction en 

consultant ses collègues, rend son jugement duquel on ne peut faire appel et promulgue la 

267

 Au XIII
e
 siècle, c’est tantôt le Consistoire tantôt certains cardinaux qui ont en charge de connaître les